consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

A Lei n° 6.368/76, anteriormente vigente, estabelecia em seu art. 12 a 

conduta de tráfico onde a pena privativa de liberdade era de 3 (três) a 15 (quinze) 

anos de reclusão, e como demonstrado a cima foi alterado este tempo de pena 

mínima tendo aumentou de 2 (dois) anos, e não apenas o tempo de reclusão, mas 

da mesma forma a multa foi alterada de 50 (cinquenta) a 360 (trezentos e sessenta) 

dias-multa, para o mínimo de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

O bem jurídico tutelado pelo art. 33, caput, da Lei 11.343/2006, é a saúde 

pública, isto é, para a maioria dos doutrinadores e o objeto material do artigo é a 

droga. Como deixa claro o caput do art. 33 da Lei de Drogas, a traficância pode